Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500167

167

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 12/2017. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
30042/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
CNPJ n.º 61.074.175/0001-38 Objeto: Prorrogação da vigência, fixação de gasto anual,
dotação orçamentária e permanência dos servidores que atuarão na fiscalização do
Contrato n.º 12/2017 Assinado: 9/5/2019. Vigência: 17/5/2019 até 17/5/2020. Programa
de Trabalho: 02.122.0571.4256.6020 - Elemento de Despesas: 339039.69, correspondendo
o valor de R$ 15.600,00. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral do TRT 14
em substituição e, de outro, senhor Alexandre Ponciano Serra, representante da
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região torna público para
conhecimento dos interessados, nos autos do Processo de Compra CP520/2018-P1, diante
o desatendimento das condições contratuais, especialmente quanto aos parágrafos
primeiro e segundo da cláusula primeira do contrato n.º 185/2018, a aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 87, inciso I, da Lei n.º 8.666/93, à
empresa Gente Seguradora S.A, CNPJ 90.180.605/0001-02.

ANA SÍLVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON
Secretária da Administração

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 6135/2018. Contrato nº 16/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: ARE
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados de lavador de veículos. Valor:
R$ 38.318,52 (trinta e oito mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).
Vigência: 12 meses, contados a partir de 10/05/2019. Data da assinatura: 10/05/2019.
Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/
CONTRATANTE) e o Sr. Ronald Silva de Sousa (p/ CONTRATADA).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 21140. Objeto: Aquisição de materiais e medicamentos para atender às
necessidades da Seção de Assistência Odontológica e da Seção de Assistência Médica deste
Tribunal para o ano 2019, conforme edital.. Total de Itens Licitados: 112. Edital:
15/05/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00022-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/05/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 14/05/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 80021

Nº Processo: Proad 1784/2019. Objeto: Aquisição de refil dos elementos filtrantes com
garantia mínima de 12 (doze) meses, para purificador de água em uso deste Tribunal..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova, Lagoa Nova - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80021-5-00003-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: UASG 080021.
O edital também estará disponível no site www.trt21.jus.br, em "transparência",
"editais"..

LIEGE GOMES MACHADO DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/05/2019) 80021-00001-2019NE000021

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 12/2019, firmada em 02/05/2019, com a empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
06.105.781/0001-65. Amparo: PE TRT22 nº 09/2019. PAE: 125/2019. Objeto: Registro de
preços para o eventual fornecimento de solução de armazenamento de dados (Storage)
com garantia "onsite" de 60 (sessenta) meses, incluindo serviços de configuração e
capacitação. (item 1) Solução de armazenamento de dados(STORAGE), marca/modelo
Huawei/Oceanstor 2600V3, 2 un., valor unitário R$ 186.289,00; (item 2) Instalação e
configuração, 2 un., valor unitário 31.400,00; (item 3) Treinamento, 1 un., valor unitário
14.620,00. Vigência: 12 meses. Signatários: Raimundo Saraiva de Moraes Filho(p/TRT22) e
Guilherme Nunes Silva(p/Fornecedora). Especificações completas no sítio
www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 73/19. ARP-PE 07/19. Objeto: Registrar preços para fornecimento de lanches (coffee

break). Fornecedor: Pires de Miranda & Cia Ltda Epp, CNPJ n. 70.428.388/0001-01. Valor

Global R$ 68.242,30. Assinatura: 07/05/2019. Vigência: 12 meses a contar de 15/05/2019.

Signatários: Maurício de Melo Snowareski/TRT; Carlos Eduardo Brita/Fornecedor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 80026

Nº Processo: 2495/2019. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de materiais
de expediente.. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, Parque Dos
Poderes - Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80026-5-
00013-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 80026-00001-2019NE000024

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 5.364/2018. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Gomes & Azevedo Ltda. EPP, CNPJ nº 03.688.640/0001-24. Espécie: 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 51/2018. Objeto: prorrogar o prazo de execução da obra, constante
do § 4°, da Cláusula 6ª do Contrato originário, até o dia 30.04.2019. A alteração não terá
repercussão financeira no contrato. Fundamento legal: incisos I, III e V, do § 1°, do artigo
57, da Lei nº 8.666/93 na cláusula 6ª, § 10, inciso III, do Contrato Originário. Data
assinatura: 15.05.2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8155362. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau/BA - Seção
Judiciária da Bahia. CONTRATADA: IGM2 METROLOGIA E MANUTENÇÃO EIRELI-ME. OBJETO:
Prestação de serviço contínuo de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado,
com fornecimento de peças e ferramentas necessárias, na Subseção Judiciária de Itabuna.
PREÇO MENSAL: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). VIGÊNCIA: de 20/05/2019 até
19/05/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001;
Categoria Econômica: 33.90.39.; Nota de Empenho nº 2019NE001497, de 06/05/2019.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações; IN nº 02/2010 - MPOG; PAe 0003079-
02.2019.4.01.8004. DATA DE ASSINATURA: 14/05/2019. SIGNATÁRIOS: Dr. Dirley da Cunha
Júnior, pela Contratante, e Sr. Cristiano de Vasconcelos Filho, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 8061967 (00402/2019 SIASG). CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: TAFA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF
n.12.859.652/0001-65. OBJETO: Prestação do serviço contínuo de manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos de ar condicionado na nova sede da Justiça Federal Subseção
Judiciária de Campo Formoso BA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0569.4257.0001;
ND 33.90.39; NOTA EMPENHO: 2019NE001380 emitida em 24/04/2019 BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93, IN nº 05/95-MPOG, e SEI nº 0000828-11.2019.4.01.8004 (Pregão Eletrônico
07/2019). Assinado em 13/05/19, por: : Dr. Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal Diretor do
Foro pela contratante; e Sr. Marcos Denes da Silva Neiva, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 932-85.2019.4.01.8009. OBJETO: Coleta seletiva dos resíduos e materiais
recicláveis produzidos pela Seção Judiciária de Mato Grosso em Cuiabá, em conformidade
com o Edital de Habilitação nº 01/2019. DONATÁRIA: Cooperativa Alternativa de Catadores,
Reciclagem e Preservação do Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso - COOREPAM.
CNPJ nº 97.550.180/0001-07. BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XXVII, da Lei 8666/93.
DECLARAÇÃO: Em 13 de maio de 2019, pela Diretora da SECAD, Sra. Analidia Abilio Miguel
Diniz Brum. RATIFICAÇÃO: Em 13 de maio de 2019, pelo Juiz Federal Diretor do Foro, Dr.
Pedro Francisco da Silva.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: COLABORE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA ARMADA LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência para 21/05/2019 a
20/05/2020. Fica repactuado o valor mensal do contrato, passando de R$29.181,39 para
R$30.160,83 a partir de 01/01/2019. Adequação do contrato à Res. 248-CNJ/2018 e Dec.
9.507/2018 BASE LEGAL: Processo SEI 0001539-72.2017 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 14/05/2019. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Geraldo
Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Breno Gomes Nicolau, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2016 de prestação de serviços de vigilância
desarmada para JFMG em Manhuaçu. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal
de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: COLABORE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período de
03/06/2019 a 02/06/2020; repactuação do valor mensal em vista da CCT 2019; adequação
à Resolução 248/2018-CNJ e inclusão de novas disposições contratuais conforme o Decreto
nº 9.507/2018. BASE LEGAL: Processo SEI 0003655-85.2016 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 10/05/2019. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa, em
substituição o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Breno Gomes
Nicolau, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 062/2014 de prestação de serviços de vigilância
para JFMG em Ituiutaba. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: TBI Segurança Eireli. OBJETO: adequação à Portaria
Diref 123/2017 e de cláusulas contratuais. BASE LEGAL: Processo SEI 00016581-
98.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2019. Assinado por:
Diretor da Secretaria Administrativa, em substituição o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela
Contratante, e a Sra. Ingred Danielle Timo, pela Contratada.